
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978, tālr. 67122689, e-pasts vid@vid.gov.lv, www.vid.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UZZIŅA 

 

Rīgā 

 

04.07.2019.           Nr. 10-10/2935 

Uz 12.06.2019.      Nr. 62247471 

 

SIA “A” 

Paziņošanai EDS 

 

 

Par uzziņas sniegšanu 

 

Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) izskatīja SIA “A”, reģistrācijas 

Nr.XXXXXXXXXX (turpmāk – Iesniedzējs) 2019.gada 12.jūnija iesniegumu Nr.b/n par 

uzziņas sniegšanu (turpmāk – iesniegums) un sniedz šādu uzziņu. 

 Iesniedzējs iesniegumā sniedz šādu faktu aprakstu. 

 Iesniedzējs lūdz izsniegt uzziņu par Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta 

noteikumu Nr.662 “Akcīzes preču aprites kārtība” (turpmāk – MK 2005.gada 30.augusta  

noteikumi Nr.662) 7.pielikumu par darba laika noteikšanu alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecībai. 

 Iesniedzējs vēlas piedāvāt veikalā – kafejnīcā alkoholiskos dzērienus patērēšanai uz 

vietas (RPV). MK 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 7.pielikums pieprasa norādīt 

darba laiku. Problēma: iesniedzējs strādā kempinga teritorijā peldvietas un kempinga 

klientiem un tam nav prognozējams darba laiks, jo tas atkarīgs no: 

1) laikapstākļiem un laika prognozes; 

2) peldvietas un kempinga apmeklētāju skaita; 

3) sezonas. 

Darba laiku nav iespējams paredzēt iepriekš vai paredzēt ārpus laika prognozes 5 – 

7 dienu robežās. 

Iesniedzējs lūdz sniegt uzziņu: 

1) Kā ir jānorāda darba laiks MK 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 

7.pielikumā, ja tas nav paredzams?  

2) Vai par darba laiku ir jāinformē Valsts ieņēmumu dienests? 

3) Cik bieži var mainīt darba laiku? 

4) Vai mainot darba laiku, jāmaina licence? 

VID izvērtējot Iesniedzēja iesniegumā ietverto faktu aprakstu, juridiskos 

apsvērumus un no minētajiem faktiem izrietošos konkrētos jautājumus, atbilde uz kuriem 

ir atkarīga no to juridiskā vērtējuma, sniedz šādu uzziņu. 



2 

 

Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 “Akcīzes preču aprites 

kārtība” (turpmāk – MK 2005.gada 30.augusta noteikumi Nr.662) 24.punktā noteikts, lai 

saņemtu vai sakarā ar darbības vietas deklarēšanu pārreģistrētu speciālo atļauju (licenci) 

alkoholisko dzērienu vai tabakas izstrādājumu vairumtirdzniecībai un alkoholisko 

dzērienu, alus vai tabakas izstrādājumu mazumtirdzniecībai, iesniedz iesniegumu saskaņā 

ar šo noteikumu 7.pielikumu, pievienojot šajā punktā uzskaitītos dokumentus. 

Atbilstoši MK 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 26.punktam speciālajās 

atļaujās (licencēs) alkoholisko dzērienu, tabakas izstrādājumu vai degvielas 

vairumtirdzniecībai un speciālajās atļaujās (licencēs) alkoholisko dzērienu, alus, tabakas 

izstrādājumu vai degvielas mazumtirdzniecībai norāda informāciju saskaņā ar šo 

noteikumu 9., 10., 11., 12. un 13.pielikumu. 

Atbilstoši MK 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 7.pielikumam, iesniegumā 

speciālās atļaujas (licences) saņemšanai ir jānorāda darba laiks, kā arī 11.pielikumā 

“Speciāla atļauja (licence) alkoholisko dzērienu /alus mazumtirdzniecībai” jānorāda darba 

laiks. 

Tādējādi Iesniedzējam, lai saņemtu speciālo atļauju (licenci), aizpildot MK 

2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 7.pielikumu, ir jānorāda paredzamais darba laiks, 

neatkarīgi no laika apstākļiem. Darba laiku norāda Iesniedzējam izsniegtajā specialajā 

atļaujā (licencē) – MK 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 11.pielikumā.

 Ievērojot MK 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 3.punktu komersanti, kuri 

veic komercdarbību ar akcīzes precēm, nodrošina iespēju Valsts ieņēmumu dienesta 

pilnvarotajiem ierēdņiem kontrolēt akcīzes preču apriti un ar to saistīto dokumentāro un 

datorizēto informāciju komersanta deklarētajās komercdarbības vietās Valsts ieņēmumu 

dienestā deklarētajā darba laikā. 

Tādējādi, Iesniedzējam ir jānosaka darbības vietai darba laiks, kas tiks norādīts arī 

izsniegtajā speciālajā atļaujā (licencē) alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai un 

norādītajā darba laikā Iesniedzējam ir jānodrošina iespēja Valsts ieņēmumu dienesta 

pilnvarotajiem ierēdņiem kontrolēt akcīzes preču apriti un ar to saistīto dokumentāro un 

datorizēto informāciju. 

Ievērojot minēto, Iesniedzējs informē Valsts ieņēmumu dienestu par speciālajā 

atļaujā (licencē) alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai norādāmo darba laiku. 

Saskaņā ar MK 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 37.punktu, ja mainās 

speciālajā atļaujā (licencē) norādītie komercdarbības nosacījumi, 10 darbdienu laikā pēc 

attiecīgo nosacījumu iestāšanās komersants iesniedz pārreģistrācijas iesniegumu saskaņā 

ar šo noteikumu 14.pielikumu. 

Atbilstoši MK 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 38.punktam, ja mainās 

speciālajā atļaujā (licencē) norādītie komercdarbības nosacījumi, komersantam ir atļauts 

veikt komercdarbību atbilstoši jaunajiem nosacījumiem tikai pēc speciālās atļaujas 

(licences) pārreģistrācijas. Ja mainās speciālajā atļaujā (licencē) norādītais darbības vietas 

darba laiks, komersantam ir atļauts veikt komercdarbību atbilstoši jaunajam darba laikam 

ar nākamo dienu pēc pārreģistrācijas iesnieguma iesniegšanas. 

MK 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 “Akcīzes preču aprites kārtība” 

38.1 punktā noteikts, ja speciālajā atļaujā (licencē) norādīto darbības vietas darba laiku 

paredzēts mainīt uz laikposmu, kas nepārsniedz 30 dienas, komersants var veikt 

komercdarbību atbilstoši šim īslaicīgi mainītajam darba laikam bez speciālās atļaujas 

(licences) pārreģistrācijas. Par īslaicīgo darba laika maiņu komersants rakstiski informē 

Valsts ieņēmumu dienestu ne vēlāk kā divas darbdienas pirms gaidāmās darba laika 

https://likumi.lv/ta/id/115573#piel7
https://likumi.lv/ta/id/115573#piel9
https://likumi.lv/ta/id/115573#piel10
https://likumi.lv/ta/id/115573#piel11
https://likumi.lv/ta/id/115573#piel12
https://likumi.lv/ta/id/115573#piel13
https://likumi.lv/ta/id/115573#piel14


3 

 

maiņas, norādot termiņu, kādā komercdarbība tiks veikta atbilstoši īslaicīgi mainītajam 

darba laikam. 

Ievērojot minēto, Iesniedzējs veic komercdarbību atbilstoši speciālajā atļaujā 

(licencē) alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai norādītajam darba laikam, un, ja 

Iesniedzējam ir nepieciešams mainīt speciālajā atļaujā (licencē) norādīto darbības vietas 

darba laiku, tam ir jāpārreģistrē speciālā atļauja (licence). Iesniedzējam ir atļauts veikt 

komercdarbību atbilstoši jaunajam darba laikam ar nākamo dienu pēc pārreģistrācijas 

iesnieguma iesniegšanas. 

Savukārt, ja Iesniedzējs vēlas mainīt darba laiku uz laikposmu, kas nepārsniedz 

30  dienas, Iesniedzējs var veikt komercdarbību atbilstoši šim īslaicīgi mainītajam darba 

laikam bez speciālās atļaujas (licences) pārreģistrācijas, bet ar nosacījumu, ka Iesniedzējs 

informē Valsts ieņēmumu dienestu ne vēlāk kā divas darbdienas pirms gaidāmās darba 

laika maiņas, norādot termiņu, kādā komercdarbība tiks veikta atbilstoši īslaicīgi 

mainītajam darba laikam. Pēc šī īslaicīgi mainītā darba laika termiņa Iesniedzējs veic 

komercdarbību atbilstoši speciālajā atļaujā (licencē) alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecībai norādītajam darba laikam. 

Akcīzes preču apriti reglamentējošie normatīvie akti nenosaka, cik bieži var mainīt 

darba laiku. 

 

Sniedzot uzziņu, izmantotas šādas tiesību normas: Ministru kabineta 2005.gada 

30.augusta noteikumu Nr.662 “Akcīzes preču aprites kārtība” 3., 24., 26., 37., 38. un 

38.1 punkts. 

 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101.panta ceturtajai daļai uzziņu var 

apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, tad uzziņa 

nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 

1.panta otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā struktūrvienība vai amatpersona, 

kas hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei vai atcelt tās lēmumu. Ņemot vērā to, ka 

Valsts ieņēmumu dienestam attiecībā uz uzziņu apstrīdēšanu nav augstākas iestādes, šī 

uzziņa nav apstrīdama un pārsūdzama. 

 

 

Ģenerāldirektora p.i.    D. Pelēkā 

 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 


